Univerzita Karlova

Filozofická fakulta
Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Studijní program: Filologie

Studijní plán: Český jazyk a literatura

Bakalářská práce

Anežka Augustinová

Komunikační strategie v pořadech na YouTube

(s přihlédnutím k dospívajícím divákům)

Communicative Strategies in YouTube Broadcasting

(with Respect to Adolescent Viewers)

Praha 2018

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D.

Poděkování:

Mé poděkování patří doc. PhDr. Lucii Saicové Římalové, Ph.D. za odborné vedení mé

bakalářské práce, dále za její trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování věnovala.

Tímto bych chtěla rovněž poděkovat respondentům, kteří věnovali svůj čas vyplnění

dotazníku pro účely této bakalářské práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 18. července 2019 Anežka Augustinová.

Klíčová slova (česky):

Komunikace

Ovlivňování

Internet

Masová média

Sociální síť

YouTube

Youtuber

Dospívající

Keywords (in English):

Communication

Influencing

Internet

Mass Media

Social Network

YouTube

Youtuber

Adolescents

Abstrakt (česky):

Bakalářská práce se zabývá komunikačními strategiemi v původních českých videích na

internetové stránce YouTube. Cílem této práce je analyzovat jazykové prostředky a postupy,

které jsou v komunikaci využívány zejména k ovlivňování. Cílem je rovněž stanovit oblasti,

na které se ovlivňování zaměřuje. Součástí výzkumu je usouvztažnění komunikačních

strategií v daném prostoru a jejich reflexe dospívajícími ve věku 11–18 let. K analýze

komunikačních strategií byl zhotoven transkript úvodů a závěrů sedmi vybraných videí.

Reflexe sledovanou skupinou byla získána prostřednictvím polostrukturovaného dotazníku.

Jeho výsledky byly diskutovány s výsledky analýzy videí. Provedeným výzkumem jsme

zjistili, že jazykové prostředky a postupy jsou voleny s ohledem na rozšiřování komunity

tvořící se v prostředí stránky YouTube. Toto je sledovanou skupinou reflektováno převážně

pozitivně. Hlavním přínosem této práce je základní vhled do problematiky ovlivňování

dospívajících původními pořady na stránce YouTube. Na základě výsledků jsou rovněž

navržena další témata vhodná k podrobnějším výzkumům.

Abstract (in English):

This bachelor’s thesis deals with communication strategies in original Czech videos on

YouTube. The aim of this thesis is to analyse means of language and language procedures

used in communication especially for influencing. The aim is also to identify fields which

are targeted by the influence. The correlation of communication strategies in the given area

and reflection of them by a group of adolescents from 11 to 18 years of age is part of this

research. A transcript of the introduction and conclusions of seven selected videos was

prepared for the analysis of communication strategies. Reflection of researched group is

obtained by a semi-structured questionnaire. Its results are discussed with the results of

video analysis. Our research has discovered that means of language and language

procedures are selected to develop the YouTube community. This is usually positively

reflected by studied group. The main contribution of this work is a basic insight into the

issue of influencing adolescents by original YouTube videos. Based on the results, other

topics suitable for more detailed research are suggested.
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ÚVOD

Díky technickému pokroku se neustále zvyšuje počet komunikačních prostředků,

které transformují lidskou společnost a kulturu. Společenská a kulturní evoluce, podmíněná

novými komunikačními možnostmi, prošla ve své historii několika významnými epochami.

Pomineme-li počátek užívání neverbálních signálů, je první z nich vznik jazyka a řeči. Další

zlomovou fází je vynález písma, poté objev knihtisku, a nakonec je zásadní vývojovou

epochou (tzv. epochou masové komunikace) periodické vydávání tisku, vynalezení telefonu,

rozhlasu a televize.1

V dnešní době je jedním z nejpokrokovějších nástrojů masové komunikace internet.

Se vznikem internetu, jako dalšího komunikačního prostředku, se objevují nové otázky a

podněty ke zkoumání rozdílné od těch, které nastaly s počátkem vydávání novin a časopisů,

vysíláním rádia a televize. Prostřednictvím internetu je jednak možné předávat informace

neomezenému počtu adresátů a zároveň, a v tom je námi sledovaný hlavní rozdíl oproti výše

uvedeným masovým médiím, může neomezené množství uživatelů, v podstatě všichni

s přístupem k internetovému připojení, informace poskytovat.

Jedním z internetových prostorů, kde se odehrává specifická forma komunikace, je

stránka YouTube. V posledních letech můžeme v rámci této stránky pozorovat nový

fenomén – youtuberství. Youtubeři se stávají novými celebritami. Na rozdíl od „klasických“

celebrit (televizních a filmových herců, slavných sportovců atd.) nejsou se svými fanoušky

rozděleni sociální bariérou. Většina youtuberů pochází z řad laiků.2 Díky tomuto

„amatérismu“ tvůrců je (dle subjektivního hodnocení autorky) pozitivní vliv autocenzury3,

oproti jiným druhům masových médií, na internetové stránce YouTube nižší.

Prostřednictvím speciálního způsobu komunikace vytvářejí youtubeři vztah s dalšími

uživateli YouTube. Nejvíce uživatelů videí v rámci určité věkové skupiny je mezi

dospívajícími.4

Aktivita youtuberů a jejich vliv na společnost, především na dospívající jako

nejpočetnější uživatelskou skupinu, je současnou a téměř neprobádanou problematikou. Aby

bylo možné předpovídat, jaký dopad může mít na dospívající konzumace videí youtuberů,

1 JIRÁK–KÖPPLOVÁ, 2015, s. 43.
2 Osob bez odborné kvalifikace/vzdělání v oblasti médií, filmové tvorby aj.
3 Podrobněji viz JIRÁK–KÖPPLOVÁ, 2015.
4 Percentage of U.S. internet users who use YouTube as of January 2018, by age group, 2019.
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je nutné zprvu analyzovat komunikační strategie samotných youtuberů. Výzkum může být

díky interdisciplinaritě tématu komunikace veden na základě teorií a metodologií z mnoha

oborů5. Pro tuto práci bylo zvoleno bádání vedené z hlediska lingvistiky.

Cílem práce je najít prostřednictvím jazykovědné analýzy vybraných původních

YouTube videí komunikační prostředky a postupy, které by mohly vést k ovlivnění jejich

přijímatelů. V závěru práce bude na základě teoretického i praktického rozboru vedena

úvaha nad možným vlivem youtuberů na dospívající generaci, která bude ověřena

průzkumem formou dotazníků.

K tématu komunikačních strategií youtuberů a jejich vlivu na adolescenty prozatím

neexistuje dostatečné množství výzkumů ani odborných prací.6 V rámci lingvistiky nejsou

k uvedené problematice zdroje téměř žádné. Jako základní odborný podklad jsou proto

použity publikace zabývající se různými způsoby a druhy komunikace, masovými médii a

komunikační výchovou.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – do teoretické a praktické. V rámci teorie

je v první kapitole specifikována komunikace, pozice komunikace v jazykovém systému,

modely komunikace, komunikace na sociálních sítích a ovlivňování jakožto nedílná součást

komunikace. Následující kapitola je věnována portálu YouTube, jeho historii, pozici

v kontextu sociálních sítí a komunikaci uvnitř jeho prostoru. K teoretickému obsáhnutí všech

zkoumaných aspektů (komunikace, YouTube, dospívající) je potřeba specifikovat roli

mládeže ve věku 11–18 let7, a proto se tímto tématem zabývá poslední kapitola teoretické

části. Praktická část, která je věnována rozboru komunikačních postupů z pohledu

lingvistiky ve vybraných videích, začíná čtvrtou kapitolou. V poslední, sedmé kapitole bude

na základě podkladů teoretické části a rozboru konkrétních videí vedena úvaha o vlivu

youtuberů na mládež konfrontovaná s dotazníkovým průzkumem v této skupině.

5 Komunikací se zabývá např. psychologie, sociologie, aj.
6 K tématu bylo napsáno několik závěrečných bakalářských a diplomových prací, které však vzhledem

k jejich omezenému zaměření nebudou použity jako východiska pro tuto práci.
7 Toto věkové rozhraní bylo zvoleno z několika důvodů. Na základě dostupných informací uvedených

v dalších částech práce víme, že sledovaná skupina je nejrozšířenější fanouškovskou základnou


[…]


tak až si od něj ten mobil pučim, tak mu tam samozřejmě stáhnu

takovou tu aplikace aby to vypadalo opravdu jako že má rozbitej

displej, (.) a doufám že o to víc bé naštvanej teda,

((v závěru videa je H sám v záběru kamery, ale mimo záběr se nachází

Pedro)

H: ((smích)) tak todle byla taková aprílová nachytávka na pedra,

ten tam teď stojí tamle takle smutnej skrčenej a vystresovanej a já

doufám že se mi to povedlo protože je- jeden foťák jakoby mi zklamal,

mobil, tak doufám že záběry z toho nebudou chybět doufám že ste to
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z toho gou:pra ((míněno GoPra)) viděli pořádně (.) a jako: lu:xus,

pedro jak se tvářil von doteď si kontroluje mobil jestli vopravdu

mi neupad, a jako: ((smích, na H přiletí předmět hozený pravděpodobně

P)) (.) já se t- a kolik mi dlužíš prenků (.) dva?

P: =dva: kámo a to ti vrátim jako, to se neboj.

H: ((nádech)) já se teď budu bát teď i vyjít i z baráku, protže

pedro mě asi zničí, ale každopádně sem vám chtěl eště chtěl říct

vám nebudu zapírat, jak sem se inspiroval na webu vykutálená rošťárna

cé zet, kde sou i různý prenky ((míněno prank)) světových jůtuberů

((míněno youtuberů)) aj i českých jůtuberů aj i normálních lidí

takže určitě určitě mrkněte je tam i ňáká soutěž (.) a: pokud se

vám to líbilo tak lajkujte jo protože podle mě todle stálo za to.

povedlo se to podle mě víc než sem čekal a: mám z toho hroznou

radost. takže: já nevim. doufám doufám že pedro nic nevymyslí že

bude línej a: ((smích)) a: pro dnešek to bude asi všechno. takže

doufám že ste se bavili, doufám že pedro si teď mobilu bude vážit,

((smích)) bude si ho šetřit (.) no a: bude to asi všechno, takže se

mějte a: čau čau.
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NÁZEV POŘADU: DRAW MY LIFE - SPECIÁL ZA 10K | Hoggy

DATUM NAHRÁNÍ: 11.06.2014

KANÁL: Hoggy (www.youtube.com)

STOPÁŽ: 4 minuty a 11 sekund

ÚČASTNÍCI:

H: Hoggy, youtuber, majitel kanálu;

((v celém videu je vidět ruka H, kterou kreslí příběh svého života))

H: čau lidi já sem hogy ((míněno Hoggy)) a v tomhle videu se vám

pokusit nakreslit svůj život, a tim vám vyjádřit dík za překonanou

hranici deset tisíc odběratelů. jen bych vás chtěl předem upozornit

že: tohle bude tak trochu vážnější, tak ať vás to nezaskočí, jelikož

ste ode mě zvyklí hlavně na takový š:ílený a zábavný videa. tak jo:

deme na to.

((závěr videa je totožný s úvodem))

H: díky moc vám všem co mě podporujete: ať už ste tu se mnou od

samýho začátku, nebo ať ste mě třeba objevili právě teď. snad vás

budu i nadále bavit, a společně překonáme i další magický hranice.

tak se mějte krásně, skládejte básně, a: čau.
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NÁZEV POŘADU: Vyvolávání duchů challenge (Charlie Charlie challenge

CZ)

DATUM NAHRÁNÍ: 31.05.2015

KANÁL: Stejk (www.youtube.com)

STOPÁŽ: 3 minuty a 41 sekund

ÚČASTNÍCI:

S = Stejk, youtuber, majitel kanálu;

((S je v úvodu na záznamu sám, před ním je konferenční stůl))

S: ahoj já sem stejk a ví:tám vás u dalšího videa. dneska, jesli

ste si všimli, tak tady mám papír kde je napsáno jes ((míněno yes))

nou, ((míněno no))nou jes? (.) pak tady mám svíčku to: ((mlasknutí))

však víte, (.) a zkusim takovej čelenč ((míněno challenge))(.)

vyvolávání duchů. už sem tenhle čelenč viděl u askagensty, ((míněno

youtuber AskaGansta)) a: já tomu nevěřim prostě: (..) jemu to

fungovalo já nevim jak. jestli tam měl magnet nebo něco. já tady

teda: (.)nic nemám, můžu si to vošahat (..) ((S osahává spodní část

stolku)) tady to můžu pobouchat. tam fakt nic neni. no ty tužky ani

nejsou magnetický, jak vidíte tak sou pěkně starý a hnusný. ale:

nevěřim tomu že by to mohlo fungovat. čarlí čarlí čelenč ((míněno

Charlie Charlie Challenge)) se to menuje vlastně proto. protože: se

snažíte vyvolat mexickýho ducha. který se menuje čárlí, ((míněno

Charlie)) já teda doufám že: se mi to nepovede, upřímně se doufám

že se mi to <nepovede> a:le: můžeme to zkusit ty vole. (..) ježiš

to sem hejbal já. já si dám ruce takhle ať to ne ať t- ať: vidíte

že ne- nepodvádim nic t:ady n:eni oukej. já budu zkusit mluvit česky

a (.)(třeba) si to přeloží

((prostor před kamerou na v závěru videa je totožný s úvodním))

S: ou:kej takže: já bych se s váma pro tohlecto videjko rozloučil

protože už fakt jako docela bojim takže se mějte krásně, pokud se

vám to videjko líbilo tak určitě dejte lajk ((míněno like)) nebo

ňákej pěknej komen:tář a napište mi jakej čelenč ((míněno

challenge)) bych měl udělat přístě. a: ty čárlí čárlí ((míněno

Charlie Charlie)) prosimtě (.) nech mě bejt ty vole: doufám že mě

nezabiješ, že mě necháš na pokoji (..) ((výkřik))
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Příloha B: Vzor online dotazníku
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