Oponentský posudek pro bakalářskou práci Anežky Augustinové Komunikační strategie v pořadech

na YouTube (s přihlédnutím k dospívajícím divákům)

Bakalářská práce Anežky Augustinové je zaměřena na analýzu jazykových prostředků a postupů, které

jsou v komunikaci využívány k ovlivňování posluchače. Autorka si za svůj materiál zvolila videa

z YouTube. Druhým cílem práce je stanovení oblastí, na které se toto ovlivňování zaměřuje.

Práce je standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část, ve svém posudku se zaměřím převážně

na analýzu videí a na dotazníkové šetření, několik poznámek k teoretické části přesto mám.

Teoretický úvod představuje více než polovinu textu, přičemž některé podkapitoly považuji za

nadbytečné, resp. není s nimi provázána analýza (např. kapitola Ovlivňování a její podkapitoly Rétorika

a Kritická analýza diskurzu. Na textu práce je znát, že byla dokončována pod časovým tlakem, některé

formulace jsou velmi neobratné a pro čtenáře těžko srozumitelné, objevují s pravopisné chyby, text by

si zasloužil ještě pečlivou jazykovou redakci a také provázání s praktickou část (např. Na rozdíl od

„klasických“ celebrit (televizních a filmových herců, slavných sportovců atd.) nejsou se svými fanoušky

rozděleni sociální bariérou, s. 8; Komunikace je součástí textové roviny jazyka, která je z uvedených

plánů nejmladší – rozvíjet se plně začala od druhé poloviny 20. století, s. 12).

Dílčí připomínku mám k označení YouTube slovem stránka, považuji je za nevhodné, nejde o pouhou

webovou stránku, jedná se o server (např. dle definice na wikipedii), případně sociální síť, platformu.

Ani v korpusu SYN2015 nenajdeme spojení stránka YouTube (za to najdeme spojení platforma, server).

Dále bych ráda podotkla, že by bylo vhodné snížit množství sekundárních citací v práci.

K teoretické části mám ještě otázku. Na str. 31 uvádíte: V diskusních pořadech je nezbytný výskyt

minimálně dvou mluvčích. Ve videích na YouTube můžou být rovněž minimálně dva mluvčí. Na rozdíl od

diskusních pořadů není v těchto videích neobvyklá přítomnost jednoho mluvčího. Můžete prosím

vysvětlit, jak je myšlena druhá věta? Nebo jde o chybu?

Analytická část má dvě subkapitoly, analýzu videí a analýzu výsledků dotazníkového šetření.

Autorka v úvodu k praktické části uvádí: Cílem praktické části není dopodrobna popsat komunikační

strategie ve vybraných úsecích zvolených videí, ani obsáhnout celé pole (možného) vlivu youtuberů.

Spíše se budeme snažit odhalit opakující se komunikační postupy, které by mohly diváky určitým

způsobem ovlivnit (s. 30). Tento cíl považuji za realisticky stanovený a zvládnutelný, bohužel ale musím

konstatovat, že nebyl naplněn. Autorka se pokusila analyzovat celkem sedm videí (resp. úvody a závěry

těchto videí), namísto analýzy ale představuje pouhý popis.

Pro příklad uvádím autorčinu analýzu videa Rozmlácenej notebook:

Komunikace na začátku videa obsahuje představení youtubera Pedra, přivítání diváka u sledování a

nástin toho, co bude obsahem videa. Z úvodu je patrné, že je video sérií vtipů, které na sebe navzájem

připravují youtuber Pedro a youtuber House (následuje přepis videa).

V závěru motivuje Pedro diváky k tomu, aby dali videu lajk, pokud se jim líbilo. Motivaci zvyšuje faktem,

že „za lajk bud[e] moc rád“. Diváky také nabádá, aby video sdíleli. Dále odkazuje zmíněním „unboxingu“

darovaného notebooku na kanál House (následuje přepis videa).

Na úplném závěru běží na obrazovce nápisy: „každej prank nemusí bejt špatnej...“ a „Doufám, že se

vám video líbilo! Pokud ano, můžete dát like nebo ho třeba sdílet!“ Tímto znovu shrnuje uplynulé dění

a motivuje diváky k popularizaci videa. Nakonec se na obrazovce objeví odkazy na další Pedrova videa.

Za rozborem jednotlivých videí sice následuje kapitola, ve které se autorka snaží o jakési shrnutí svých

zjištění, ale vzhledem k cíli práce (popsat jazykové prostředky a postupy, které youtubeři využívají) je

tato kapitola velmi stručná. Zejména postrádám vysvětlení, zda yotubeři užívají nějaké jazykové

prostředky, které jsou pro danou oblast typické a odlišné od jiných sfér komunikace.

S některými tvrzeními lze stěží souhlasit, např. na str. 34 autorka píše: sémantické vzorce užití tykání

nabízí dvě možnosti důvodu takovéto volby: mluvčí použil tykání, protože se cítí výše postavený, nebo

protože je oslovená osoba jemu blízká. V případě yotuberské komunity bych se přikláněla spíše

k vysvětlení, že je tykání v této komunitě obvyklé a vykání by bylo silně příznakové.

Zásadní připomínku mám k metodologickému pojetí analýzy videí a dotazníkového šetření. Pro analýzu

si autorka vybrala videa, která mají na YouTube nejvyšší sledovanost, pro své dotazníkové šetření ale

oslovila skupinu mladých lidí, která není blíže specifikována a na které se ukazuje, že ne všichni oslovení

dané youtubery znají nebo je dokonce sledují. Vhodnější by bylo pomocí dotazníku nejprve zjistit, které

youtubery daná skupina respondentů zná a sleduje a teprve poté vybírat videa pro analýzu.

Autorka uvádí, že na vyžádání je možné prezentovat kompletní výsledky šetření, nevysvětluje ale, proč

nejsou kompletní výsledky prezentovány přímo v práci.

Autorka uvádí, že dotazník vyplnilo 37 osob, z toho více než 60 % žen. Z uvedených dat není možné

vyčíst, zda byl vyšší podíl znalosti zmíněných youtuberů ve skupině mužů nebo žen, autory

analyzovaných videí jsou ve všech sedmi případech muži. Tímto nechci tvrdit, že ženy/dívky sledují

pouze videa dívek, ale mnoho uvedených youtuberů se původně zaměřovalo na herní videa, proto stojí

za zamyšlení, zda ženy nepreferují jiný typ videí/jiné autory. Jelikož respondenti šetření uvedli 45 jiných

youtuberů, které sledují nebo mají oblíbené a kteří nepatří do skupiny analyzovaných sedmi,

domnívám se, že videa pro analýzu a cílová skupina pro dotazníkové šetření nebyla vybrána vhodně,

resp. nenajdeme mezi nimi korelaci.

Ve vzorovém dotazníku jsou některé otázky formulovány velmi nesrozumitelně (např. Proč/kdy

sledujete videa na youtube, formulace otázek je velmi vágní, např. otázka Když si chci něco koupit,

zajímá mě, co si o tom myslí můj oblíbený youtuber – u takto široce položené otázky je validita odpovědí

zcela mizivá (obecně může respondent např. odpovědět ne, protože u nákupu rohlíku nepřemýšlí, co

si o daném produktu youtuber myslí, ale u specifického zboží tomu může být jinak). Přehlednosti příliš

nepomáhá ani to, že otázky nejsou číslované. Navíc otázky marketingu a chování spotřebitelů jsou spíše

na bázi podprahového vnímání a nelze je relevantně zkoumat pomocí dotazníku.

Těžko hodnotit, co je cílem dotazníkového šetření, u otázek typu: když mi youtuber řekne, ať dám jeho

videu like, tak mi to: vadí – neřeším to – nevadí bych považovala za zajímavější následné chování

uživatele (např. dám like, přestanu daného yotubera sledovat apod.).

Odpověď na otázku Kolik je vám let – poslední možnost zní ani jedna z nabízených možností, zde by

bylo vhodnější použít např. možnost více než 18, protože nikdo nemůže být věkově nezařaditelný,

ačkoliv se zaměřujete na určitou věkovou skupinu, může se stát, že dotazník vyplní i někdo starší a

tímto způsobem můžete zjistit, že neodpovídá stanovené věkové skupině.

Dotaz k obhajobě: jaký je rozdíl mezi posledními dvěma otázkami v dotazníku: když si něco koupí můj

oblíbený youtuber, chci si to taky vyzkoušet a když si něco koupí můj oblíbený youtuber, chci si to taky

koupit?

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě. V závislosti na

průběhu obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až dobře.

V Praze 25. 8. 2019

Mgr. Kateřina Šormová, Ph.D.